



2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 フクダ電子株式会社

コード番号 6960 URL <https://www.fukuda.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白井 大治郎

問合せ先責任者 (役職名) 社長室経理部長 (氏名) 本部 晴彦 TEL 03-5684-1558

四半期報告書提出予定日 2019年2月8日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	90,156	2.2	8,201	△2.8	8,758	△0.7	6,242	△8.7
2018年3月期第3四半期	88,208	7.5	8,434	3.8	8,816	6.2	6,838	△1.5

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 4,461百万円 (△40.3%) 2018年3月期第3四半期 7,467百万円 (△11.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	410.23	ー
2018年3月期第3四半期	449.39	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期第3四半期	153,306	115,031	75.0	7,558.95
2018年3月期	157,518	113,252	71.9	7,442.43

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 115,031百万円 2018年3月期 113,252百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	ー	65.00	ー	105.00	170.00
2019年3月期	ー	70.00	ー	ー	ー
2019年3月期(予想)	ー	ー	ー	100.00	170.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注) 2018年3月期 第2四半期の内訳 普通配当50円00銭、特別配当15円00銭

2018年3月期 期末の内訳 普通配当60円00銭、特別配当40円00銭、記念配当5円00銭

2019年3月期 第2四半期の内訳 普通配当55円00銭、特別配当15円00銭

2019年3月期(予想) 期末の内訳 普通配当60円00銭、特別配当40円00銭

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	130,000	0.9	12,400	0.5	12,800	0.7	9,200	△1.3	604.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期3Q	19,588,000株	2018年3月期	19,588,000株
② 期末自己株式数	2019年3月期3Q	4,370,093株	2018年3月期	4,370,873株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期3Q	15,217,437株	2018年3月期3Q	15,217,022株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.02「1. 当四半期決算に関する定性情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（日付の表示方法の変更）

「2019年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しています。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 02
(1) 経営成績に関する説明	P. 02
(2) 財政状態に関する説明	P. 02
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 02
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 03
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 03
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 05
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 05
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 06
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 07
(継続企業の前提に関する注記)	P. 07
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 07
(追加情報)	P. 07

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかに拡大しているものの、海外経済における不確実性は高く、先行きへの不安も依然残っております。

医療機器業界においては、平成30年度診療報酬は全体としてマイナス改定となり、医療機関には引き続き効果的・効率的で質の高い医療の提供が求められております。

このような環境の中、当第3四半期連結売上高は901億56百万円（前年同期比2.2%増）となりました。利益につきましては、連結営業利益は82億1百万円（前年同期比2.8%減）、連結経常利益は87億58百万円（前年同期比0.7%減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は62億42百万円（前年同期比8.7%減）となりました。

① 生体検査装置部門

心電計関連の売上が伸張し、連結売上高は242億74百万円（前年同期比1.9%増）となりました。

② 生体情報モニター部門

モニタの連結売上高は60億97百万円（前年同期比1.2%増）となりました。

③ 治療装置部門

ペースメーカー関連製品の売上は減少しましたが、在宅医療向けレンタル事業の売上は伸張し連結売上高は374億12百万円（前年同期比1.2%増）となりました。

④ 消耗品等部門

消耗品等部門は、記録紙、ディスプレイ電極や上記各部門の器械装置に使用する消耗品や修理、保守を含みます。

消耗品等部門の連結売上高は223億70百万円（前年同期比4.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産が前連結会計年度末と比べて42億12百万円減少し、1,533億6百万円となりました。

これは、有形固定資産が29億15百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が70億24百万円減少、現金及び預金が21億73百万円減少したことなどが主な要因であります。

負債は、前連結会計年度末と比べて59億91百万円減少し、382億74百万円となりました。

これは、支払手形及び買掛金が35億16百万円減少、未払法人税等が27億64百万円減少したことなどが主な要因であります。

純資産は、前連結会計年度末と比べて17億79百万円増加し、1,150億31百万円となりました。

これは、利益剰余金が35億59百万円増加したことなどが主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績は概ね予想通りに推移しており、2018年5月15日に発表致しました通期業績予想からの変更はございません。

なお、通期業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	46,439	44,265
受取手形及び売掛金	39,202	32,177
有価証券	249	249
商品及び製品	10,411	11,369
仕掛品	112	318
原材料及び貯蔵品	2,480	2,994
その他	1,565	1,998
貸倒引当金	△41	△32
流動資産合計	100,420	93,342
固定資産		
有形固定資産	28,444	31,359
無形固定資産	2,011	1,602
投資その他の資産		
投資有価証券	10,604	9,884
その他	16,092	17,135
貸倒引当金	△55	△18
投資その他の資産合計	26,642	27,001
固定資産合計	57,098	59,963
資産合計	157,518	153,306
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,213	16,696
電子記録債務	6,512	5,995
短期借入金	1,850	1,800
1年内返済予定の長期借入金	22	—
未払法人税等	2,842	78
賞与引当金	2,368	1,224
製品保証引当金	287	275
その他の引当金	204	153
その他	5,012	5,802
流動負債合計	39,315	32,026
固定負債		
退職給付に係る負債	2,690	2,739
その他の引当金	292	239
その他	1,968	3,269
固定負債合計	4,951	6,248
負債合計	44,266	38,274

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,621	4,621
資本剰余金	21,696	21,696
利益剰余金	104,768	108,327
自己株式	△19,542	△19,541
株主資本合計	111,544	115,104
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,120	384
為替換算調整勘定	△161	△245
退職給付に係る調整累計額	△251	△212
その他の包括利益累計額合計	1,708	△73
純資産合計	113,252	115,031
負債純資産合計	157,518	153,306

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
売上高	88,208	90,156
売上原価	50,937	52,773
売上総利益	37,271	37,382
販売費及び一般管理費	28,836	29,180
営業利益	8,434	8,201
営業外収益		
受取利息	33	28
受取配当金	122	332
為替差益	2	65
投資事業組合運用益	140	34
その他	134	145
営業外収益合計	434	607
営業外費用		
支払利息	32	35
投資事業組合運用損	0	—
その他	20	15
営業外費用合計	52	50
経常利益	8,816	8,758
特別利益		
固定資産売却益	7	136
保険解約返戻金	932	550
その他	0	—
特別利益合計	940	687
特別損失		
固定資産売却損	—	113
減損損失	11	12
事務所移転費用	36	—
訴訟関連損失	22	—
建物解体費用	—	128
その他	—	9
特別損失合計	70	264
税金等調整前四半期純利益	9,685	9,181
法人税、住民税及び事業税	2,670	2,424
法人税等調整額	177	514
法人税等合計	2,847	2,938
四半期純利益	6,838	6,242
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,838	6,242

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	6,838	6,242
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	561	△1,735
為替換算調整勘定	15	△84
退職給付に係る調整額	52	38
その他の包括利益合計	629	△1,781
四半期包括利益	7,467	4,461
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,467	4,461

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。